Уголовное дело № 1-382/19

66RS0001-02-2019-000288-52

ПРИГОВОР

 копия

Именем Российской Федерации

город Екатеринбург 25 декабря 2019 года

Верх-Исетский районный суд г. Екатеринбурга в составе: председательствующего судьи Поповой В.Д.,

при секретаре Муравейко К.И.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Верх-Исетского района города Екатеринбурга Филипенко Т.С., ФИО5, ФИО6, 

подсудимого ФИО7,

защитника - адвоката Шестопалова М.А., имеющего регистрационный номер 66/2514 реестре адвокатов Свердловской области, предъявившего удостоверение № 3628 и ордер № 329442 от 30.09.2019,

подсудимого ФИО8,

защитника - адвоката Бардиновой (Диевой) Е.А., имеющей регистрационный номер 66/2805 в реестре адвокатов Свердловской области, предъявившей удостоверение № 3831 и ордеры № 035542 от 08.08.2019, № 077740 от 09.12.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО7

Вадима Дмитриевича,

родившегося 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО9

Егора Игоревича,

родившегося 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО7 и ФИО8 дважды покушались на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, а также совершили незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Обстоятельства совершения преступлений.

В начале марта 2018 года у неустановленного лица (далее – организатор) возник преступный умысел, направленный на создание организованной группы для совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и их производных в особо крупных размерах в течение неограниченного периода времени, заранее неопределенному кругу лиц на территории Свердловской, Тюменской, Челябинской и Курганской областей бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»).

Разрабатывая механизм преступной деятельности группы, неустановленный организатор, используя технические средства связи и свои знания функционирования программного обеспечения в сети «Интернет», у неустановленного лица приобрел сайт, используемый в качестве автоматизированного интернет-магазина, присвоив ему доменное имя «

<

данные изъяты>» (далее – 

<

данные изъяты>), на котором разместил информацию о видах, предлагаемых покупателям к продаже наркотических средств и их производных, стоимости, способах оплаты, предлагаемые вакансии курьеров, операторов и руководителей оптовыми складами с указанием условий работы. 

Кроме того, на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» руководителем преступной группы была организована работа по сопровождению заказов от момента выбора приобретаемых наркотиков и их производных, до получения покупателями, включая рассмотрение претензий по не нахождению тайников и ошибок в описании адресов. Установленные для оптимизации процесса и увеличения продаж технические требования позволили оперативно управлять заказами, быстро реагировать на отзывы и жалобы покупателей, что привело к расширению клиентской базы, высокой доходности и большому товарообороту. 

Для реализации преступного умысла и вовлечения в незаконную деятельность группы соучастников, а также для поддержания связи, как с соучастниками, так и с приобретателями наркотических средств и их производных, неустановленный организатор в марте 2018 года, используя неустановленные технические средства связи, в персональной программе «

<

данные изъяты>) создал неустановленный следствием аккаунт, подыскал и вовлек в состав преступной группы в качестве операторов неустановленных лиц, создавших аккаунты «

<

данные изъяты>) и «

<

данные изъяты>).

Для обеспечения функционирования организованной группы, как единого целого и налаживания механизма совместной преступной деятельности, неустановленный организатор определил для себя следующие обязанности:

- 

создание на территории Свердловской, Тюменской, Челябинской и Курганской областей разветвленной сети незаконного сбыта наркотических средств, их производных в особо крупном размере в общих интересах участников преступной группы; 

- 

подбор кандидатов и вовлечение их в деятельность преступной группы; 

- 

руководство и координация действий участников организованной группы при совершении преступлений, распределение между ними преступных ролей; 

- 

планирование, подготовка и непосредственное участие в совершении особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и их производных; 

- 

инструктаж участников преступной группы по вопросам конспирации с требованием неукоснительного их соблюдения; 

- 

формирование и регулирование цен на незаконно сбываемые наркотические средства и их производные; 

- 

приискание посредством сети «Интернет» неустановленных лиц, приобретение у них крупных партий наркотических средств, их производных с использованием тайников и способов оплаты посредством электронных платежей; 

- 

передача участникам преступной группы, наркотических средств с указаниями местнахождения, об их расфасовке на более мелкие партии для розничного незаконного сбыта через интернет-магазин 

<

данные изъяты>; 

- 

распределение между соучастниками денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств и их производных; 

- 

осуществление переводов денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотиков, с электронных счетов на счета пиринговой платежной системы «Bitcoin» (Биткойн) для личных нужд, для приобретения технических средств связи, взвешивания, упаковочного материала, оплаты транспортных расходов, в целях осуществления преступной деятельности, а также для приобретения новых партий наркотических средств и их производных. 

Согласно разработанному плану преступной деятельности, руководителем организованной группы на неустановленных операторов были возложены обязанности: 

- 

выполнять полученные посредством сети «Интернет» указания организатора группы; 

- 

соблюдать меры конспирации, разработанные руководителем организованной группы; 

- 

приискивать и вовлекать в состав организованной группы путем переписки в сети «Интернет» новых участников для непосредственного размещения наркотических средств и их производных в тайники; 

- 

обучать новых участников преступной группы фасовке наркотиков в удобные для сбыта упаковки, оборудованию тайников; 

- 

устанавливать прочные законспирированные связи с участниками организованной группы и поддерживать их посредством обмена сообщениями в программе персональной связи «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет»; 

- 

получать от неустановленного организатора сведения о местах нахождения тайников с приобретенными им партиями наркотиков, указания о необходимости их распределения между соучастниками с целью расфасовки на более мелкие партии; 

- 

получать от участников организованной группы через сеть «Интернет» посредством программы «

<

данные изъяты>» адреса оборудованных тайников с наркотиками, размещать их на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» для дальнейшего предложения и незаконного сбыта покупателям; 

- 

сопровождать заказы о приобретении наркотических средств, их производных до их получения покупателями, оказывать помощь при возникновении сложностей с нахождением тайников. 

Будучи заинтересованным в существенном увеличении объемов незаконно сбываемых наркотических средств и их производных, в марте 2018 года организатор в программе персональной связи «

<

данные изъяты>», подыскал и вовлек в состав организованной группы ФИО7, создавшего в указанной программе аккаунт «

<

данные изъяты>), который в свою очередь, в начале ноября 2018 года, вовлек состав группы знакомого ФИО8, создавшего аккаунт «

<

данные изъяты>). 

ФИО7 и ФИО8, преследуя цель материального обогащения, осознавая принадлежность к организованной группе, а также характер и общественную опасность своих действий, через неустановленных операторов дали руководителю группы свое согласие на участие в противоправной деятельности.

Руководителем организованной группы, согласно разработанному плану преступной деятельности, на ФИО7 и ФИО8 были возложены обязанности по руководству оптовым складом наркотических средств и их производных, а также выполнению полученных посредством сообщений в программе «

<

данные изъяты>» через сеть «Интернет» указаний организатора и операторов; соблюдению мер конспирации, разработанных руководителем организованной группы; получению посредством сети «Интернет» информации о местах нахождения тайников с наркотическими средствами и их производными, предназначенными для совместного незаконного сбыта, их извлечению, незаконному хранению, расфасовыванию в удобные для сбыта упаковки с последующим размещением в тайники на территории Свердловской, Тюменской, Челябинской и Курганской областей, и передаче сведений о местах нахождения тайников с наркотиками посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» операторам в целях последующего совместного незаконного сбыта.

Участники организованной группы при совершении противоправных действий и получения от неустановленного организатора в качестве вознаграждения денежных средств за выполнение возложенных на них обязанностей в составе группы, для их вывода и обналичивания использовали банковские счета:

ФИО7 использовал открытые на его имя банковские карты ПАО «Альфа Банк» №, АО «Тинькофф Банк» № и ПАО «Сбербанк России» №№, №;

ФИО8 использовал открытую на его имя банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №;

неустановленные организатор и операторы использовали неустановленные следствием счета.

Для общения между участниками организованной группы, ФИО7 и ФИО8 использовали технические средства, обладающие возможностью выхода в сеть «Интернет»: сотовый телефон «iPhone» imei: № c сим-картой «МТС» абонентский номер № - в пользовании ФИО7 и сотовый телефон «iPhone» imei: № c сим-картой «Yota» абонентский № - в пользовании ФИО8

Для обеспечения мобильности при совершении преступлений ФИО8 и ФИО7 использовали принадлежащий последнему автомобиль марки «Audi A1» государственный регистрационный знак № регион.

Для хранения, расфасовки наркотических средств и их производных ФИО7 и ФИО8 использовали арендованный гаражный бокс № 1196 в ГСК «Ленинский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, который обеспечивал скрытность и конспирацию преступной деятельности, исключал доступ посторонних лиц, а также служил надежным местом сокрытия наркотических средств, предотвращающим их обнаружение сотрудниками правоохранительных органов. Для взвешивания полученных от неустановленного лица наркотических средств, фасовки, упаковки и помещения в тайники ФИО7 и ФИО9 использовали прозрачные полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», электронные весы, фольгу, термоусадочную пленку.

Согласно разработанному неустановленным руководителем плану, созданная им преступная группа функционировала следующим образом: организатор, используя технические средства связи с возможностью выхода в сеть «Интернет» путем ведения переписки в программе «№» договаривался с заранее подысканными неустановленными лицами о приобретении у них партий наркотических средств, их производных, получал информацию о местонахождении тайников с приобретенными партиями наркотиков, далее сообщал неустановленным операторам, использующим аккаунты «№) и «№), адреса нахождения крупных партий с наркотиками, поручая организовать их передачу соучастникам с целью дальнейшего незаконного сбыта через интернет-магазин 

<

данные изъяты>. В свою очередь операторы, использующие упомянутые выше аккаунты, в программе персональной связи «№» в сети Интернет передавали ФИО7 и ФИО8 адреса мест нахождения тайников с наркотиками, поручая забрать их, расфасовать и разместить в отдельных тайниках на территории Курганской, Челябинской, Тюменской и Свердловской областях для обеспечения бесперебойной деятельности интернет-магазина 

<

данные изъяты>. 

ФИО7 и ФИО8, выполняя возложенные на них руководителем группы обязанности, забирали из тайников наркотические средства, их производные, доставляли и незаконно хранили в арендованном гараже, где фасовали на более мелкие оптовые и розничные партии, помещали в специально оборудованные тайники, адреса нахождения которых ФИО7 в программе персональной связи «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» передавал неустановленным операторам, использующим аккаунты «

<

данные изъяты>) и «

<

данные изъяты>), которые данную информацию размещали на сайте интернет-магазина 

<

данные изъяты> с целью незаконного сбыта покупателям.

Таким образом, объединив указанных лиц под своим руководством, организатор создал устойчивую группу для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом на территории Свердловской, Тюменской, Челябинской и Курганской областях наркотических средств, их производных, в особо крупном размерах, с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин 

<

данные изъяты>.

Созданная неустановленным организатором структура преступной группы с разработанными мерами конспирации, отлаженным механизмом совершения преступлений и схемой преступной деятельности, высоким уровнем организации, дисциплины при наличии единства целей и задач, технической оснащенностью, мобильностью позволяла осуществлять бесперебойный незаконный сбыт наркотических средств и их производных в особо крупном размерах, что гарантировало получение стабильно высокой прибыли.

Данная организованная группа отличалась следующими признаками:

- 

организованностью, определявшейся четким распределением ролей между всеми участниками преступной группы, иерархичностью структуры при доминирующей роли руководителя в лице неустановленного организатора, скоординированностью действий, взаимной согласованностью действий отдельных участников; 

- 

сплочённостью, выражавшейся в наличии у руководителя преступной группы и ее участников единого умысла на совершение особо тяжких преступлений, при наличии общих преступных целей и намерений; 

- 

устойчивостью состава организованной группы при длительном периоде ее преступной деятельности, начиная с марта 2018 года до 28.01.2019; 

- 

устойчивостью отработанных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой преступной деятельности; 

- 

наличием отлаженной системы конспирации, исключающей непосредственный контакт с потребителями наркотических средств и их производных, что обеспечивало безопасность ее членов; 

- 

высокой технической оснащенностью и знаниями всеми участниками организованной преступной группы особенностей современного программного обеспечения для анонимной деятельности в сети «Интернет». 

О масштабе деятельности организованной неустановленным лицом преступной группы свидетельствуют объемы поставляемых для незаконного сбыта наркотических средств и их производных. В ходе пресечения деятельности преступной группы сотрудниками правоохранительных органов изымались наркотические средства и их производные в размерах, превышающих установленный законодательством Российской Федерации минимальный особо крупный размер.

Выполнив все необходимые мероприятия по формированию структуры организованной группы, неустановленные организатор, операторы, ФИО7 и ФИО8 согласованными действиями стали реализовывать свои намерения по совершению преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств и их производных, в крупных и особо крупных размерах.

Так, в период с начала января 2019 года до 21.01.2019 неустановленный организатор, выполняя принятые на себя функции, действуя в составе организованной группы, в рамках единого преступного умысла совместно с неустановленными операторами, использующими аккаунты «

<

данные изъяты>) и «

<

данные изъяты>), ФИО7 и ФИО8, используя в целях конспирации неустановленные технические средства связи, имеющие доступ в сеть «Интернет», подыскал неустановленное лицо, у которого при неустановленных обстоятельствах приобрел:

вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относиться к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, массой не менее 273,18 грамма, в особо крупном размере;

вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон), которое относится к наркотическим средствам, массой не менее 5,97 грамма, в крупном размере.

О приобретении наркотических средств, их производных через сеть «Интернет» сообщил оператору, использующему аккаунт «

<

данные изъяты>), и передал ему адреса мест нахождения 3 тайников с вышеуказанными наркотическими средствами и их производными, расположенных:

в лесном массиве на расстоянии 780 метров от здания № по 

<

адрес> и 3000 метров от здания по 

<

адрес> в 

<

адрес> административного района 

<

адрес>; 

в лесном массиве на расстоянии 344 метров от здания по 

<

адрес> и 2630 метров от здания по 

<

адрес> в 

<

адрес> административного района 

<

адрес>;

в лесном массиве на расстоянии 65 метров от поворота в 

<

адрес> по автомобильной трассе «Екатеринбург-Серов» и на расстоянии 97 метров от 

<

адрес> СНТ «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес> для последующей их передачи ФИО7 и ФИО8 в целях последующего совместного незаконного сбыта приисканным приобретателям в составе организованной группы через интернет-магазин 

<

данные изъяты>.

Осуществляя совместный преступный умысел, 21.01.2019 в период с 14:43 до 21:58 неустановленный оператор, использующий в программе персональной связи «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» аккаунт «

<

данные изъяты>) передал ФИО7 и ФИО8 сообщения с указанием извлечь наркотические средства, их производные из данных тайников, расфасовать на оптовые и розничные партии в удобные для незаконного сбыта упаковки, поместить в тайники на территории Свердловской, Тюменской, Челябинской и Курганской областей, адреса мест нахождения которых сообщить ему путем электронной переписки в указанной программе через сеть «Интернет» в целях последующего совместного незаконного сбыта приисканным приобретателям через интернет-магазин 

<

данные изъяты>.

Выполняя принятые на себя обязанности, действуя в составе организованной группы с неустановленными организатором и операторами 22.01.2019 в период с 12:30 до 16:30 ФИО7 на принадлежащем ему автомобиле марке «Audi А1» (государственный регистрационный знак № регион, используя для поиска тайников сотовый телефон «iPhone» с абонентским номером №, действуя в рамках единого умысла с ФИО8, прибыл к месту оборудованных тайников, из которых извлек:

вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относиться к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, массой не менее 273,18 грамма, в особо крупном размере;

вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон), которое относится к наркотическим средствам, массой не менее 5,97 грамма, в крупном размере, которые доставил в гаражный бокс № 1196 в ГСК «Ленинский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, о чем в программе персональной связи «

<

данные изъяты>» сообщил ФИО8, использующему аккаунт «

<

данные изъяты>). 

Приобретенные наркотики ФИО7 и ФИО9 стали незаконно хранить в целях последующего совместного незаконного сбыта приисканным приобретателям в составе организованной группы совместно с другими соучастниками через интернет-магазин 

<

данные изъяты>.

В период с 22.01.2019 до 28.01.2019 ФИО7 и ФИО10., выполняя принятые на себя обязательства, действуя в рамках организованной группы совместно с неустановленными организатором и операторами, находясь в гаражном боксе № 1196 в ГСК «

<

адрес>», используя электронные весы, расфасовали наркотические средства, их производные в удобные для незаконного сбыта упаковки. После чего, в этот же период, ФИО7, выполняя указания неустановленных операторов, использующих аккаунты «

<

данные изъяты>) и «

<

данные изъяты>), действуя в рамках единого умысла, как с ФИО8, так и с другими участниками организованной группы, часть расфасованных наркотических средств, их производных поместил в тайники на территории Челябинской, Тюменской, Курганской и Свердловской областей, куда прибыл на личном «Audi А1» государственный регистрационный знак № регион.

Фотографические изображения мест нахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами, их производными, сделанные при помощи сотового телефона «iPhone» с абонентским номером №, ФИО7 вместе с кратким описанием в период с 22.01.2019 до 28.01.2019 в программе персональной «

<

данные изъяты>», используя аккаунт «

<

данные изъяты>), передал неустановленным операторам, использующим аккаунты «

<

данные изъяты>) и «

<

данные изъяты>), для их размещения на сайте интернет-магазина 

<

данные изъяты> с целью незаконного сбыта.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон), которое относится к наркотическим средствам, массой 5,97 грамма, в крупном размере и вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, массой 273,18 грамма, ФИО7 и ФИО8 продолжили незаконно хранить в вышеуказанном гаражном боксе в целях последующего незаконного сбыта приисканным приобретателям в составе организованной группы совместно с другими соучастниками через интернет-магазин 

<

данные изъяты>.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, неустановленные организатор и операторы, ФИО7 и ФИО8 не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 28.01.2019 около 19:20 в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» у торгового центра «Мега», расположенного в Верх-Исетском административном районе г. Екатеринбурга по адресу: ул. Металлургов, д. 87, ФИО7 и ФИО8 были задержаны.

28.01.2019 в период с 23:50 до 00:35 29.01.2019 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в гаражном боксе № № в ГСК «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. 

Своими действиями неустановленные следствием организатор и операторы преступной группы, в состав которой входили ФИО7 и ФИО8, нарушили Федеральный закон Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации». 

На основании «Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 N-метилэфедрон и его производные, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесены к наркотическим средствам.

Количество изъятого из незаконного оборота наркотического средства – N-метилэфедрон и его производные, общей массой 273,18 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 образует особо крупный размер.

Количество изъятого из незаконного оборота наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5,97 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 образует крупный размер.

Кроме того, в период с 21.01.2019 до 11:18 28.01.2019 неустановленный организатор преступной группы, выполняя принятые на себя функции в составе организованной группы, используя в целях конспирации неустановленные технические средства связи, имеющие доступ в сеть «Интернет», при неустановленных обстоятельствах приобрел наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 501,4 грамма, помещенное в лесном массиве на расстоянии 907 метров от 

<

адрес> и 4310 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>.

О месте нахождения тайника с наркотическим средством неустановленный оператор, использующий аккаунт «

<

данные изъяты>), в программе персональной связи «

<

данные изъяты> сообщил ФИО7, использующему аккаунт «

<

данные изъяты>), с указанием извлечь наркотик из тайника, расфасовать на оптовые и розничные партии в удобные для сбыта упаковки, после чего разместить на территории Тюменской, Челябинской, Свердловской и Курганской областей.

28.01.2019 в период с 11:18 до 19:30 ФИО8 и ФИО7, выполняя принятые на себя обязательства, действуя в составе организованной преступной группы, на автомобиле «Аudi A1» государственный регистрационный знак № регион под управлением последнего, прибыли в лесной массив, где при помощи принадлежащих им сотовых телефонов «iPhone» отыскали тайник, из которого ФИО7 извлек наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 501,4 грамма, в особо крупном размере, которое они намеревались доставить в арендованный ими гаражный бокс, расфасовать с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств через интернет-магазин.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, неустановленные организатор, операторы, ФИО7 и ФИО8 не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 28.01.2019 около 19:20 в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» у ТЦ «Мега» расположенного в 

<

...>, сотрудниками полиции ФИО7 и ФИО8 были задержаны.

28.01.2019 в период с 19:45 до 20:10 в ходе обследования салона автомобиля марки «Audi А1» государственный регистрационный знак № регион, под передним пассажирским сидением сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 501,4 грамма, в особо крупном размере, которое ФИО7, ФИО8, неустановленные организатор и операторы незаконно хранили в целях последующего незаконного сбыта через интернет-магазин 

<

данные изъяты> в составе организованной группы.

Своими действиями неустановленные следствием организатор и операторы преступной группы, в состав которой входили ФИО7 и ФИО8, нарушили Федеральный закон Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации». 

На основании «Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам.

Количество изъятого из незаконного оборота наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 501,4 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 образует особо крупный размер.

Кроме того, 26.01.2019 ФИО7 и ФИО8, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен и преследуется по закону, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта для личного употребления. 

Продолжая реализацию преступного умысла, в период с 13:15 27.01.2019 до 19:20 28.01.2019, ФИО7 и ФИО8, приехали к указанному неустановленным следствием лицом месту закладки, где ФИО7, действуя согласно своей распределенной преступной роли, совместно и согласованно с ФИО8, извлек из тайника вещество, являющееся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), включенным в Список ? «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями), массой, представленной на предварительное исследование 3,63 грамма, что в силу Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 является значительным размером.

Приобретенное наркотическое средство ФИО8 незаконно хранил в кармане надетой на нем куртки до момента, когда 28.01.2019 около 19:20 возле 

<

адрес> в г. Екатеринбурге они совместно с ФИО7 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В ходе личного досмотра, проведенного в этот же день в период времени с 22:10 до 22:30 по адресу: 

<

адрес>, в кармане надетой на ФИО8 куртке был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. Данное наркотическое средство ФИО8 и ФИО7, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели и хранили без цели сбыта для личного употребления. 

В судебном заседании подсудимый ФИО7, не оспаривая фактические обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, не согласился с квалификацией его действий по признаку совершения преступлений в составе организованной группы, указав, что о масштабах деятельности группы не был осведомлен, непосредственно общался с оператором, данные иных лиц ему неизвестны. По существу пояснил, что наркотические средства, обнаруженные в салоне его автомобиля, а также в гаражном боксе, приобрел на заемные денежные средства с целью последующего сбыта и получения материальной выгоды, рассчитывая, тем самым, заработать около 1 000 000 рублей, вернуть долг и открыть студию звукозаписи. После задержания добровольно сообщил сотрудникам адрес гаража, где хранились наркотики. ФИО9 привлек в качестве помощника для расфасовывания наркотических средств и приобретения упаковочного материала, в детали противоправной деятельности его не посвящал. Гашиш, изъятый у последнего в ходе личного досмотра, они приобрели для совместного употребления. В содеянном искренне раскаивается, просит суд о снисхождении, уверен, что у него есть шанс исправиться и вести законопослушный образ жизни. 

Подсудимый ФИО8, признавая вину, пояснил, что в ноябре 2018 года из-за материальных трудностей согласился на предложение ФИО7, с которым периодически употреблял наркотические средства, заниматься их распространением. В гараже, который арендовал ФИО7, они расфасовывали крупные партии наркотиков на более мелкие, упаковывали в пакеты «зип-лок» для последующего размещения в тайники. Оплату за выполненную работу ФИО7 переводил ему на банковскую карту «Тинькофф», для постоянного общения с последним он создал аккаунт в программе «

<

данные изъяты>», в интернет выходил со своего сотового телефона «iPhone». ДД.ММ.ГГГГ, забрав очередную партию с наркотиком, предназначенным для сбыта, заехали в ТЦ «Мега» за продуктами, при выходе из магазина их задержали сотрудники полиции, находящееся в автомобиле наркотическое средство было изъято, кроме того, в здании Управления, куда их доставили вместе с ФИО7, у него в кармане куртки был обнаружен гашиш, ранее приобретенный для личного употребления. 

Помимо признательных показаний подсудимых, их вина в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Допрошенный в качестве свидетеля оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Свердловской области Свидетель №1 в судебном заседании пояснил, что в январе 2019 года к ним в отдел поступила информация об организованной группе, осуществляющей через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем размещения тайниковых закладок. В результате спланированных и проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что 28.01.2019 в г. Екатеринбург, где у магазина находится оптовый склад, должна поступить очередная крупная партия наркотиков. В тот же день в ходе ОРМ «Наблюдение» возле ТЦ «Мега» по адресу: 

<

...> были задержаны участники группы – ФИО7 и ФИО9. При обследовании автомобиля «Ауди», на котором передвигались задержанные, в присутствии незаинтересованных лиц, под передним пассажирским сидением был обнаружен и изъят сверток с запрещенным веществом, в багажнике обнаружен упаковочный материал. При личном досмотре ФИО7 и ФИО9 изымались сотовые телефоны и банковские карты. После отобранных объяснений ФИО7 сообщил адрес гаражного бокса, расположенного в 

<

адрес>, при обследовании которого были изъяты электронные весы, и большое количество свертков с наркотиками. Указал, что ФИО9 и ФИО7 при задержании сопротивления не оказывали, один из них написал явку с повинной. Считает, что указание ФИО7 месторасположения гаража не может расцениваться как добровольная выдача наркотических средств, поскольку о наличии в г. Екатеринбурге оптового склада с наркотиками сотрудникам было изначально известно.

Свидетели Свидетель №3 и Свидетель №2 об обстоятельствах задержания ФИО7, ФИО9, изъятия наркотических средств в ходе обследования автомобиля, гаражного бокса, а также личного досмотра ФИО9 дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 

Свидетель Свидетель №6 суду пояснил, что в конце августа 2018 года по устной договоренности он сдал ФИО7 в аренду гараж, расположенный в ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. О преступной деятельности ФИО7 ему ничего неизвестно, в гараж он не заезжал, жалоб со стороны охраны не поступало. 

Свидетель Свидетель №4, показания которого с согласия сторон оглашались в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекс Российской Федерации, показал, что 28.01.2019 около 21:00 в присутствии его и второго понятого в здании УНК ГУ УМВД России по Свердловской области в ходе личных досмотров ФИО7 и ФИО8 изымались сотовые телефоны «iPhone», банковские карты, у последнего также изымался фольгированный сверток с веществом. При обследовании гаражного бокса № в ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты более 500 свертков с веществом, электронные весы в количестве 3 шт., две ложки (Т. 2 л.д. 62-65). 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля ФИО13 явствует, что 28.01.2019 около 19:00 в присутствии его и второго понятого возле ТЦ «Мега», расположенного по адресу: 

<

...>, при проведении ОРМ в салоне автомобиля «Ауди А1» государственный регистрационный знак № регион, под передним пассажирским сидением изъят обмотанный лентой скотч темно-коричневого цвета сверток с веществом, из багажника - коробки с пакетами «зип-лок», 4 рулона фольги (Т. 2 л.д. 66-69).

Кроме вышеизложенного, вина ФИО7 и ФИО8 подтверждается письменными материалами дела, исследованными и оглашенными в судебном заседании:

рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Свердловской области Свидетель №1, согласно которому 28.01.2019 около 19:20 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» около ТЦ «Мега» по адресу: 

<

...> на автомобиле «Ауди А1» государственный регистрационный знак № регион задержаны ФИО7 и ФИО8 (Т. 1 л.д. 38);

рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Свердловской области Свидетель №1 об обнаружении в гаражном боксе, расположенном по адресу: 

<

адрес> полимерных и фольгированных свертков с веществом в количестве 580 штук (Т. 1 л.д. 60);

актом проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Обследование транспортных средств», согласно которым 28.01.2019 около ТЦ «Мега» по адресу: 

<

...> задержаны ФИО7 и ФИО8, причастные к незаконному обороту наркотических средств. При обследовании арендованного ФИО7 гаражного бокса в ГСК «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты свертки с запрещенными веществами, предметы, используемые для фасовки и упаковки веществ (Т. 1 л.д. 39, 71-74);

сведениями, содержащимися в протоколе обследования транспортного средства, согласно которому 28.01.2019 в период с 19:45 до 20:10 в присутствии понятых под передним пассажирским сидением автомобиля «Ауди А1», государственный регистрационный знак № регион, припаркованного около ТЦ «Мега» по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты сверток с веществом, а также пакеты типа «зип-лок», рулоны фольгированной бумаги (Т. 1 л.д. 40-43);

согласно выводам, изложенным в заключении эксперта № 704 от 01.03.2019, изъятые в гаражном боксе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вещества являются включенными в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» наркотическими средствами –мефедроном (4-метилметкатинон) массой 5,97 грамма и производным N-метилэфедрона, массой 273,18 граммов (Т. 1 л.д. 135-142);

согласно выводам, изложенным в заключении эксперта № 707 от 28.02.2019, на поверхностях трех электронных весов и двух ложек, изъятых в гаражном боксе по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следовые остатки наркотического средства - производного N-метилэфедрона (Т. 1 л.д. 149-152);

протоколом личного досмотра от 28.01.2019, согласно которому у задержанного ФИО7 в карманах куртки обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «iPhone» с сим-картой оператора «МТС», 4 банковские карты: ПАО «Альфа Банк» АО «Тинькофф Банк», ПАО «Сбербанк» (Т. 1 л.д. 48-51);

протоколом личного досмотра от 28.01.2019, согласно которому у задержанного ФИО8 в карманах куртки и брюк обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «iPhone» с сим-картой оператора «Yota», банковская карта АО «Тинькофф Банк» (Т. 1 л.д. 64-66);

протоколом осмотра предметов от 12.03.2019, согласно которому целостность упаковки изъятых в гаражном боксе № ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> веществ и предметов не нарушена (Т. 1 л.д. 155-156);

сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 06.02.2019, согласно которому осмотрены изъятые у ФИО7 и ФИО9 сотовые телефоны с установленным в них приложением «

<

данные изъяты>», содержащим переписку ФИО7 с А-вым, а также неустановленными лицам, использующими ники «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», свидетельствующую о причастности подсудимых к незаконной деятельности по распространению наркотиков (Т. 1 л.д. 165-211);

протоколом осмотра предметов от 12.02.2019, согласно которому осмотрен автомобиль «Audi А1» (государственный регистрационный знак № регион (Т. 1 л.д. 212-213);

сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 04.03.2019, согласно которому при осмотре выписки по счету, привязанному к банковской карте ФИО7, установлено перечисление денежных средств 21.01.2019 в 14:54 в размере 124 854 рубля (Т. 2 л.д. 29-34);

сведениями, изложенными в заявлении, поименованной как явка с повинной, в которой ФИО7 добровольно сообщил о совершении совместно с ФИО8 и неустановленными лицами преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств (Т. 1 л.д. 52-53);

сведениями, изложенными в заявлении, поименованной как явка с повинной, в которой ФИО8 добровольно сообщил о совершении совместно с ФИО7 преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств (Т. 1 л.д. 55).

Допрошенные свидетели ФИО1 и ФИО14 – мама и бабушка подсудимого ФИО7, охарактеризовали его исключительно с положительной стороны, сообщили сведения о состоянии его здоровья, пояснили, что об его противоправной деятельности им ничего не было известно, они не могли предположить этого, задержание явилось для них полным потрясением, поскольку воспитывался он в благополучной семье, увлекался музыкой, официально работал, помогал бабушке. 

Свидетель ФИО2 пояснила, что также ничего не знала и не догадывалась о противоправной деятельности сына, который состоит в браке, официально трудоустроен, пользуется заслуженным уважением в коллективе. 

Показания родственников суд расценивает как сведения, характеризующие личности подсудимых, и в этой части полагает возможным положить в основу обвинительного приговора. 

Допросив подсудимых, свидетелей, изучив доказательства, содержащиеся в материалах уголовного дела, выслушав стороны защиты и государственного обвинения, суд считает вину подсудимых полностью доказанной. 

Причастность ФИО7 и ФИО9 к незаконному обороту наркотических средств и их производных подтверждается показаниями сотрудников полиции Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2 которые пояснили, что в Управлении имелась оперативная информация о деятельности интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в ходе спланированных мероприятий были задержаны участники преступной группы ФИО7 и ФИО9, при обследовании автомобиля, на котором они передвигались, и в арендованном ими гаражном боксе, изъяты наркотические средства и их производные, а также предметы, используемые для взвешивания и упаковки веществ. Свидетели Свидетель №4 и Свидетель №5, присутствовавшие в качестве незаинтересованных лиц, подтвердили обстоятельства проведения оперативных мероприятий с участием ФИО7 и ФИО9. Причастность подсудимых к преступлениям подтверждается протоколами осмотра принадлежащих им сотовых телефонов и содержанием обнаруженных в них переписок, как между собой, так и с иными участниками преступной группы, использующими аккаунты «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Как следует из выписки движения денежных средств по счету, привязанному к банковской карте ФИО7, на момент задержания не трудоустроенного и не имевшего официальных источников дохода, 21.01.2019 установлено перечисление крупной суммы денежных средств.

Оценивая показания сотрудников полиции, данные в судебном заседании, у суда нет оснований сомневаться в их достоверности, так как до момента задержания ранее с подсудимыми они знакомы не были, неприязненных и конфликтных отношений с ними не имели, а потому суд не может считать их лицами, заинтересованными в исходе дела. Показания свидетелей последовательны, логичны, не противоречат и дополняют друг друга, соответствуют обстоятельствам дела и сложившейся ситуации, а кроме того подтверждаются письменными доказательствами по делу, создавая целостную картину произошедшего. 

Наряду с показаниями перечисленных лиц по всем эпизодам преступной деятельности подсудимых суд берет за основу приговора исследованные в судебном заседании письменные материалы дела, в том числе результаты проведенного 28.01.2019 оперативно-розыскного мероприятия, которые предоставлены в следственный орган в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 и свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на незаконный сбыт наркотических средств, который сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Подвергать сомнению экспертные заключения у суда оснований не имеется, поскольку проведены они лицами, имеющими необходимый уровень образования, квалификации, существенный стаж работы, обладающих полномочиями на проведение соответствующего вида экспертиз. Участниками процесса заключения экспертов не оспорены. Вещества, представлены в распоряжение экспертов в полном объеме, без нарушения целостности упаковок. 

Положенные в основу приговора доказательства отвечают требованиям ст. 74 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности подсудимых в совершении инкриминируемых преступлений.

О виновности подсудимых, об их умысле именно на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствует фактическое наличие запрещенных веществ в автомобиле, на котором они передвигались, и в арендованном одним из них гараже, соблюдение мер конспирации. На стадии предварительного следствия и в судебном заседании установлена принадлежность изъятых в ходе следственных действий и оперативных мероприятий наркотических средств и сопутствующих предметов именно подсудимым, которые действовали с прямым умыслом. 

Судом на основе исследованных доказательств установлено, что преступная деятельность подсудимых носила достаточно длительный и систематический характер, при этом, была направлена исключительно на извлечение дохода, со слов самих подсудимых, они оба нуждались в денежных средствах, ФИО7 – для возврата долга, ФИО9 – для погашения кредитных обязательств и помощи родителям. О получении материальной выгоды за незаконный сбыт наркотических средств свидетельствует обнаружение в ходе личного досмотра ФИО7 банковской карты, на счет которой 21.01.2019 поступила крупная денежная сумма. 

Довод подсудимых и их защитников о том, что они не знали и не были знакомы ни с организатором, ни с какими-либо другими участниками группы, в связи с чем, признак организованной группы не может быть вменен, суд находит несостоятельными. 

В соответствии с положениями ч. 3 ст. 35 Уголовного кодекса Российской Федерации преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Законодатель не устанавливает необходимость наличия предварительного сговора между всеми соучастниками и не подразумевает обязательного их личного знакомства, в этом случае не имеет значения время, когда в группу вступил тот или иной ее член, установление персональных данных соучастников, их фактическое местонахождение. Ключевыми аспектами организованной группы являются устойчивость и общая цель. Отсутствие непосредственного одновременного контакта между всеми членами организованной группы не является основанием для исключения данного квалифицирующего признака из объема обвинения. 

ФИО7 и ФИО9, выполняя отведенные им роли, осознавали, что у других участников группы, в частности у организатора и операторов, имеются свои роли в совершении преступления, а именно координация деятельности членов группы, предоставление крупных партий наркотических средств, дача указаний относительно мест оборудования тайниковых закладок с наркотиками, непосредственный сбыт веществ потребителям через магазин, зарегистрированный в сети Интернет, осуществление оплаты за выполненную работу. Кроме того, с целью конспирации организатором был разработан план преступной деятельности, исключающей возможность визуального и голосового контакта между всеми членами, состоящими в одной организованной группе. 

Таким образом, в ходе судебного следствия достоверно установлено, что подсудимые ФИО7 и ФИО9, занимаясь незаконным распространением наркотических средств и их производных, действовали именно в составе организованной группы, о чем свидетельствует четкое распределение ролей между ее участниками, где неустановленное лицо, исходя из совершаемых им при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств, фактически являлось организатором, поскольку осуществляло общее руководство деятельностью организованной группы, а также координацию действий ее участников, в том числе ФИО7 и ФИО9, на которых были возложены обязанности забирать крупные партии наркотиков, перевозить к месту хранения в гараж, расфасовывать и размещать более мелкими партиями в тайники.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» также нашел свое объективное подтверждение. Подсудимые не отрицали, что фактически противоправной деятельностью занимались не одни, при этом связь с неустановленными операторами осуществлялась через сеть Интернет при помощи программы персональной связи «

<

данные изъяты>», при помощи платежной системы «Биткоин», использующей информационно-телекоммуникационные сети для проведения платежей, ФИО24 и ФИО9 получали оплату за распространение наркотиков, что согласуется с другими доказательствами – показаниями сотрудников Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, результатами оперативно-розыскных мероприятий, протоколом осмотра предметов, согласно которому в сотовых телефонах ФИО7 и ФИО9 обнаружена установленная программа персональной связи «ВИПоле», а также зафиксировано поступление денежных средств на счет банковской карты ФИО7. Связь с неустановленными лицами, входящими в организованную группу, относительно веществ, помещенных в тайники, описания мест их расположения, ФИО7 и ФИО9 поддерживали исключительно посредством обмена электронными сообщениями информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет». 

Признавая ФИО7 и ФИО9 виновными, суд отмечает, что последние, периодически употребляли наркотические средства, а потому заведомо и достоверно знали о массах наркотических средств, составляющих разовую дозу того или иного вида наркотика. Учитывая указанные обстоятельства, осуществление ФИО7 и А-вым незаконного распространения наркотических средств в тех количествах, которые установлены судом, подтверждают умысел на незаконный сбыт именно в особо крупном размерах, свидетельствуют также о правильности квалификации действий каждого подсудимого.

Размер изъятых из незаконного оборота наркотических средств и их производных установлен в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Обстоятельства уличения ФИО7 и ФИО9 в указанных действиях и обнаружения хранившегося ими в гаражном боксе наркотического средства не позволяют согласиться с позицией адвоката Шестопалова М.А. о добровольности выдачи их ФИО7 и об отказе его от дальнейшей преступной деятельности. Кроме того, в силу примечания к ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации основанием для освобождения от уголовной ответственности может служить только добровольная сдача запрещенных в обороте средств и веществ, не предназначенных к сбыту, что также отсутствует как условие в данном случае.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО7 и ФИО8, каждого, по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (2 преступления), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, и по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Переходя к вопросу назначения наказания, суд принимает во внимание, что подсудимые ФИО7 и ФИО8 на учете и под наблюдением у психиатра не состоят. В материалах уголовного дела отсутствуют и в ходе судебного разбирательства не установлены данные о наличии у них во время совершения преступлений и в настоящее время каких-либо психических расстройств. В ходе судебного заседания подсудимые вели себя адекватно, участвовали в исследовании и оценке доказательств, сомнений в состоянии их психического здоровья у суда не возникло. Предусмотренных законом оснований для прекращения уголовного дела в отношении них не имеется. 

В соответствии со ст. ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личности виновных, все обстоятельства по делу, в том числе наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

ФИО7 и А-вым совершены умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, относящиеся к категории небольшой тяжести и особо тяжких, представляющие исключительно высокую опасность в силу чрезвычайного распространения указанных преступлений. 

Противозаконные действия подсудимых, достоверно знающих о запрете оборота наркотических средств и пагубных последствиях на личность человека, свидетельствуют о явно пренебрежительном их отношении к установленным в обществе требованиям и нормам. 

В отношении ФИО7, по каждому преступлению, смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает и учитывает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления. В качестве иных смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, положительный характеризующий материал, молодой возраст, состояние здоровья его и близких родственников. 

При исследовании личности подсудимого ФИО7 установлено, что ранее он не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, в браке не состоит, иждивенцев не имеет, имеет постоянное место жительства, на учете у нарколога не состоит, вместе с тем, на момент задержания периодически допускал употребление наркотических средств. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО8, суд относит и учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, а также в силу ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признание вины, положительный характеризующий материал, молодой возраст, состояние здоровья родственников. 

При исследовании личности подсудимого ФИО8 установлено, что он ранее не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, имеет постоянное место жительства, женат, трудоустроен, то есть социально адаптирован, под наблюдением у нарколога не состоит, вместе с тем, допускал употребление наркотических средств.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО7 и ФИО9 по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусмотренным п. «в» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих наказание обстоятельств, сведения о личностях ФИО7 и ФИО8, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление и предупреждение совершения подсудимыми новых преступлений, могут быть достигнуты путем назначения за каждое из трех преступлений наказания в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества. 

По мнению суда, именно такое наказание будет способствовать исправлению подсудимых, предупреждению совершения ими новых преступлений, отвечать целям ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, прививать уважение к законам, формировать навыки законопослушного поведения.

Ограничений для назначения ФИО7 и ФИО8 данного вида наказания не имеется, на условия жизни их семей оно не повлияет, поскольку иждивенцев они не имеют, их родители трудоустроены.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, поведением виновных, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, положения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации применению не подлежат, не усматривает суд оснований и для применения ч. 6 ст. 15, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Отсутствие отягчающих обстоятельств позволяет суду при определении подсудимым ФИО7 и ФИО8 размера наказания по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, применить положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации,

Поскольку преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, являются неоконченными, то при назначении наказаний применяются правила ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации, при этом окончательное наказание назначается на основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Отбывать наказание ФИО7 и ФИО8 в соответствии п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации надлежит в исправительной колонии строгого режима.

Согласно материалам уголовного дела ФИО7 и ФИО8 фактически были задержаны 28.01.2019, когда в ходе обследования их транспортного средства, проведенного 28.01.2019 в период с 19:45 до 20:10, было обнаружено и изъято наркотическое средство (Т. 1 л.д. 40-43). Только 29.01.2019 в 13:40 и 13:50 были составлены протоколы задержания ФИО7 и ФИО8 в соответствии со ст. 91 УПК РФ (Т. 2 л.д. 83-85, 148-150) и 30.01.2019 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (Т. 2 л.д. 113, 174).

Срок отбывания наказания следует исчислять со дня провозглашения приговора, при этом на основании п. «а» ч. 3.1, ч. 3.4 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО7 и ФИО9 под стражей в период с 28 января 2019 года по 26 марта 2019 года включительно, с 25 декабря 2019 года до дня вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а время нахождения под домашним арестом в период с 27.03.2019 по 22.05.2019 включительно, из расчета два дня домашнего ареста за один день лишения свободы.

Принимая решение о назначении подсудимым наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, в соответствии с ч. 2 ст. 97 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд приходит к выводу о необходимости изменения меры пресечения в виде запрета определенных действий на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. ФИО3 и ФИО4 совершены умышленные преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, два из которых относятся к категории особо тяжких.

По настоящему делу имеются процессуальные издержки на стадии предварительного расследования. Согласно ч. 5 ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации сумма, выплачиваемая адвокату, относится к процессуальным издержкам, и в соответствии с ч. 2 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации может быть взыскана с осужденного, за исключением случаев, предусмотренных ч.ч. 4-6 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а также ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

С ФИО7 в пользу федерального бюджета подлежат взысканию процессуальные издержки в размере 1035 рублей, состоящие из суммы, выплаченной адвокату Максимовой Ю.А. (Т. 2 л.д. 88), участвовавшей по назначению следователя на предварительном следствии.

С ФИО8 в пользу федерального бюджета подлежат взысканию процессуальные издержки в размере 1035 рублей, состоящие из суммы, выплаченной адвокату Диевой Е.А. (Т. 2 л.д. 152), участвовавшей по назначению следователя на предварительном следствии.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется п.п. 2, 5, 6 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в соответствии с которыми предметы, запрещенные к обращению, подлежат уничтожению, документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего, остальные предметы передаются законным владельцам. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 09 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 09 лет лишения свободы;

по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 01 года лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО7 определить 09 лет 06 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий изменить на заключение под стражу, под стражу взять в зале суда после провозглашения приговора.

Срок наказания исчислять с 25 декабря 2019 года.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО7 под стражей в период с 28.01.2019 по 26.03.2019 включительно, с 25.12.2019 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания по стражей за один день лишения свободы; время нахождения ФИО7 под домашним арестом в период с 27.03.2019 по 22.05.2019 включительно, из расчета два дня домашнего ареста за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 09 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 09 лет лишения свободы;

по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 01 года лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО8 определить 09 лет 06 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий изменить на заключение под стражу, под стражу взять в зале суда после провозглашения приговора.

Срок наказания исчислять с 25 декабря 2019 года.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО8 под стражей в период с 28.01.2019 по 26.03.2019 включительно, с 25.12.2019 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания по стражей за один день лишения свободы; время нахождения ФИО8 под домашним арестом в период с 27.03.2019 по 22.05.2019 включительно, из расчета два дня домашнего ареста за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать с ФИО7 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в размере 1035 (одна тысяча тридцать пять) рублей.

Взыскать с ФИО8 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в размере 1035 (одна тысяча тридцать пять) рублей.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 5,97 грамма и 501,4 грамма; производное N-метилэфедрона, массой 273,18 грамма; гашиш, массой 3,63 грамма, находящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г. Екатеринбургу, - уничтожить; 

упаковочный материал: 4 рулона фольги «Славянка»; 3 коробки грипперов по 1000 штук в каждой; 2 коробки пакетов «зип-лок» по 1000 штук в каждой, находящиеся в камере хранения УМВД России по г. Екатеринбургу, - уничтожить;

4 банковские карты ПАО «Альфа Банк» №; ОА «Тинькофф Банк» №; ПАО «Сбербанк России» №№, №, находящиеся в камере хранения УМВД России по г. Екатеринбургу, - вернуть ФИО3;

банковскую карту ОА «Тинькофф Банк» №, находящуюся в камере хранения УМВД России по г. Екатеринбургу, - вернуть ФИО4;

сотовый телефон «iPhone» IMEI: № c сим-картой «МТС» абонентский №, переданный в камеру хранения УМВД России по г. Екатеринбургу, - передать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

сотовый телефон «iPhone» IMEI: № c сим-картой «Yota» абонентский №, переданный в камеру хранения УМВД России по г. Екатеринбургу, - передать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

2 диска с информацией о движении денежных средств по счетам банковских карт ПАО «Сбербанк России», АО «Альфа-банк», находящиеся при уголовном деле - хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

автомобиль марки «AUDI A1» государственный регистрационный знак № регион, переданный на ответственное хранение ФИО1, оставить в распоряжении последней.

Апелляционные жалобы, представление на приговор могут быть поданы осужденными, их защитниками, государственным обвинителем и (или) вышестоящим прокурором, а также иными лицами в той части, в которой обжалуемое судебное решение затрагивает их права и законные интересы, в течение 10 суток со дня постановления приговора, осужденными, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения копии приговора.

В случае подачи жалобы, осужденные вправе ходатайствовать об осуществлении защиты их прав и интересов и оказании юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными ими самим или с их согласия другими лицами, либо защитниками, участие которых подлежит обеспечению судом.

Председательствующий подпись В.Д. Попова

Апелляционная инстанция Свердловского областного суда от 03.03.2020 определила:

приговор Верх-Исетского районного суда г. Екатеринбурга от 25 декабря 2019 года в отношении ФИО7 и ФИО8 изменить:

срок к отбытию наказания ФИО7 и ФИО8 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, т.е. с 03 марта 2020 года.

В остальной части приговор оставить без изменения, апелляционные жалобы осужденного ФИО8, адвокатов Бардиновой Е.А., Шестопалова М.А. – без удовлетворения.